

ความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก

The Ability of Fund Accounting Villages and Urban Community in Muang District, Phitsanulok Province

รัตน์ชนก พราหมณ์ศิริ¹, บุษณีย์ เทวะ², ณฐวัฒน์ พระงาม³
Ratchanok Phramsiri¹, Butsanee Thawa², Nathawat Prangam³



บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก 2) เพื่อเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก 3) เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง สรุปเป็นแนวทางในการดำเนินงานต่อไปกลุ่มตัวอย่างได้แก่ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตเทศบาลเมือง จังหวัดพิษณุโลก จำนวน 105 คน เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูล ได้แก่ แบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ความถี่ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และสถิติ T-Test

ผลจากการศึกษา พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก การเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของของกลุ่มตัวอย่าง ซึ่งจำแนกตามเพศ เกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก รายด้านในภาพรวม ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 เมื่อพิจารณาตามรายด้าน พบว่า ทุกด้านไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ข้อเสนอแนะและสิ่งที่ควรปรับปรุง ได้แก่ ประเด็นที่ 1 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความสามารถในการใช้แบบฟอร์มทางการบัญชี ตามที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง ประเด็นที่ 2 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความละเอียดรอบคอบในการทำงาน ประเด็นที่ 3 หน่วยงานที่จัดการฝึกอบรมต้องสร้างหลักสูตรฝึกอบรมด้านการบัญชีได้ตรงตามวัตถุประสงค์ที่กองทุนหมู่บ้านต้องการ และประเด็นสุดท้าย พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านต้องมีความเป็นอิสระในการทำงาน (ไม่ถูกครอบงำโดยบุคคลอื่น)

คำสำคัญ: ความสามารถ, ผู้จัดทำบัญชี, บัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

^{1,2} สาขาวิชาการบัญชี คณะบัญชี มหาวิทยาลัยพิษณุโลก

³ สาขาวิชาการจัดการ คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยพิษณุโลก

^{1,2} Accounting, Faculty of Accounting, Phitsanulok University.

³ Management, Faculty of Business Administration, Phitsanulok University.

* Corresponding author Tel. 086-4451905 E-mail : ratchanok_nok1970@hotmail.co.th



Abstract

The research is aimed 1) to study the ability of fund accounting, villages and urban community in muang district Phitsanulok province 2) to compare levels of opinions about the ability of fund accounting, villages and urban community in muang district Phitsanulok province 3) the recommendation regarding the ability of the accountants of villages and urban community fund. Brief guide the further implementation. The sample consisted of villages and urban community fund committee. Municipalities Phitsanulok province, 105 people used to gather information, inducing scales 5 level statistics used to analyze the data, including the frequency, average, standard deviation, and T-Test.

The study found that the comments on the ability of fund accounting, villages and urban community in muang district Phitsanulok province as a whole at a high level. Comparing the opinions of the sample. Classified by gender the ability of the fund accounting villages and urban community in muang district Phitsanulok province the top overall no difference was statistically significant at the 0.05 level, based on the revenue side, that not all differences were statistically significant at the 0.05 level. Suggestions and improvements include issues 1) Account funds must have the ability to use a form of accounting as stated in the manual accounting procedures fund correctly point. 2) Village and urban community fund accountants must be careful in their work. 3) The divisions that provide training to create accounting training courses to achieve that objective. Finally, accountants of the village and urban community fund must be independent in their work. (Not possessed by other person).

Keywords: The ability, Accountant, Villages fund and Urban Community



ความสำคัญของปัญหา

การพัฒนาประเทศโดยมุ่งแก้ไขปัญหาความยากจน ทำให้ประชาชนอยู่ดีมีความสุขมีคุณภาพชีวิตที่ดีนั้น เป็นภารกิจหลักที่สำคัญของรัฐบาลในทุกประเทศ เพราะเป็นการวางรากฐานในการพัฒนาประเทศให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ในระยะยาว การฟื้นฟูเศรษฐกิจเพื่อการแก้ไขปัญหาเร่งด่วนภายใต้ข้อจำกัดของทรัพยากร จึงจำเป็นต้องดำเนินการตั้งแต่ระดับจุลภาคจนถึงระดับมหภาค เพื่อให้เศรษฐกิจขยายตัวและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ นโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นหนึ่งในนโยบายของรัฐบาลที่ได้นำมาใช้เป็นกลยุทธ์ในการพัฒนาประเทศเพื่อการแก้ไขปัญหาความยากจนของประเทศระดับล่าง ตั้งแต่เมื่อปี พ.ศ.2544 โดยได้จัดตั้งกองทุนทั่วประเทศรวมทั้งสิ้น 78,829 กองทุน ซึ่งเป็นเงินที่รัฐขอกู้มาจากธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ และเงินงบประมาณสนับสนุนของรัฐเพื่อสนับสนุนด้านสินเชื่อแก่ประชาชนคนยากจนซึ่งขาดโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยมุ่งลดปัญหาความยากจนบนความเข้าใจว่า การขาดแคลนเงินทุนเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้คนจนไม่มีโอกาสในการลงทุน ดังนั้น เงินกองทุน 1 ล้านบาทดังกล่าว จึงใช้เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในหมู่บ้านและชุมชนเมืองเพื่อสร้างอาชีพเสริมและสร้างรายได้ให้แก่ประชาชนในชุมชน และวิสาหกิจขนาดเล็กในครัวเรือน ส่งเสริมเศรษฐกิจพอเพียง แต่จากการตรวจสอบข้อมูล

การดำเนินงานของโครงการดังกล่าว กระทรวงมหาดไทย พบว่า กองทุนหมู่บ้านในทุกภาคของประเทศมีปัญหาในการดำเนินงานเป็นอย่างมาก ทั้งในเรื่องของกระบวนการทำงาน การประชาสัมพันธ์ ระเบียบและกรอบในการปฏิบัติงาน ตัวบุคคลซึ่งเป็นคณะทำงาน และระบบบัญชีที่เปลี่ยนบ่อยหรือมีมากเกินไปจนความจำเป็น (สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองแห่งชาติ, 2554: 1)

เนื่องจากการที่กองทุนหมู่บ้านเป็น ระบบไมโครเครดิต (Micro Credit System) ที่ใหญ่ที่สุดในโลก เพราะใช้เงินจำนวนมาก เพื่อให้สมาชิกของกองทุนกู้เงินไปสร้างงาน สร้างอาชีพ แล้ว จะต้องคืนเงินที่กู้ไปให้แก่กองทุน ซึ่งในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการดำเนินงานของกองทุนนี้ชาวบ้านต้องคิดเองทำเองโดยภาคราชการจะเป็นผู้วางกรอบ นโยบาย หลักการที่สำคัญ และให้คำปรึกษาแนะนำทางวิชาการเท่านั้น ดังนั้นในการดำเนินการจัดการบริหารกองทุนหมู่บ้านที่ยั่งยืนและเข้มแข็งจะต้องไม่มีการเล่นพรรคเล่นพวก และจะต้องมีองค์ความรู้ที่เพียงพอ โดยเฉพาะในเรื่องของระบบบัญชี ควรจะต้องมีการสุ่มตรวจเป็นระยะๆ หรือมีการตรวจสอบจากภายใน โดยให้สมาชิกหรือคนในหมู่บ้านช่วยกันตรวจสอบ การหละหลวมในการตรวจสอบบัญชี ทำให้เกิดการตกแต่งตัวเลข และนอกจากนี้ยังพบข้อมูลจากการวิจัยเกี่ยวกับระบบบัญชีของกองทุนหมู่บ้านว่ามีปัญหาด้านบัญชี เนื่องจากมีรูปแบบบัญชีที่หลากหลายไม่มีรูปแบบการตรวจสอบบัญชีที่ชัดเจน และคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านขาดประสบการณ์และทักษะในการร่างและตรวจสอบบัญชีอย่างเป็นระบบ อีกทั้งมีข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ที่ได้พบประเด็นสำคัญซึ่งมีแนวโน้มที่จะแผ่ขยายเพิ่มขึ้นทุกปี คือ กองทุนหมู่บ้านมีหนี้ค้างชำระและเงินขาดบัญชี (เรื่องศิลป ภูแก้ว, 2554: 1-2) ทั้งนี้กองทุนหมู่บ้านมีจุดอ่อนที่สำคัญเกี่ยวกับการจัดทำบัญชี และมีระบบการควบคุมตรวจสอบทางการเงินและบัญชีที่ไม่รัดกุม การจัดทำระบบบัญชีและการจัดทำเอกสารหลักฐานควบคุมทางการเงินของกองทุนขาดความชัดเจนและไม่ได้มีการกำหนดรูปแบบที่เป็นแนวทางและมาตรฐานเดียวกัน มีการบันทึกบัญชีไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน และไม่เป็นปัจจุบัน อีกทั้งยังขาดการติดตามผลการตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ประกอบกับตั้งแต่ปี พ.ศ.2552 กรมตรวจ-บัญชีสหกรณ์ (กตส.) ร่วมมือกับสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทบ.) และโครงการเพิ่มศักยภาพผู้ว่างงานเพื่อสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจและสังคมในชุมชน (โครงการต้นกล้าอาชีพ) ในการสร้างผู้แนะนำระบบการควบคุมภายในที่สำคัญเบื้องต้นแก่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง รวมทั้งเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในด้านบัญชีและระบบการควบคุมภายในโดยผ่านเครือข่ายครูบัญชีอาสา เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำบัญชีและรายงานของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองให้มีมาตรฐานและเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้นจึงเห็นได้ว่า การจัดทำบัญชีของกองทุนหมู่บ้านถือเป็นภารกิจที่สำคัญอย่างหนึ่งที่กองทุนหมู่บ้านจะต้องให้ความสนใจ ทั้งนี้เพราะรายงานทางการเงินที่ได้จากการจัดทำบัญชีอย่างถูกต้องและเป็นระบบจะเป็นเครื่องมือในการวัดผลการดำเนินงานและแสดงฐานะทางการเงินที่แท้จริงของแต่ละกองทุน และเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดตั้งและบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ.2551 ข้อ 46, 47 และ 48 ซึ่งว่าด้วยการทำบัญชีและการตรวจสอบ (สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองแห่งชาติ, 2554: 3)

กองทุนหมู่บ้าน ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ได้รับการอนุมัติให้ตั้งกองทุนหมู่บ้านและได้รับการจัดสรรเงินเข้ากองทุนหมู่บ้านแล้ว จำนวน 1 ล้านบาทโดยการบริหาร ที่ผ่านมามีคณะกรรมการซึ่งประกอบด้วยชาวบ้านที่เป็นสมาชิกกองทุน จำนวน 15 คน และมีผู้ทรงคุณวุฒิเป็นที่ปรึกษา ซึ่งมีหน้าที่หลักในการบริหารเงินกองทุนให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อสมาชิกทุกคนในกองทุน แต่ยังคงพบปัญหาในการดำเนินงานของกองทุน คือในการจัดทำบัญชีและงบการเงิน ทั้งๆ ที่กองทุนหมู่บ้านในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ได้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไปแล้ว แต่การจัดทำบัญชีของหมู่บ้านฯ จึง

ไม่สามารถดำเนินงานได้อย่างเป็นแบบแผนตามระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองกำหนดไว้ และคณะกรรมการของกองทุนหมู่บ้านไม่เข้าใจในบทบาทหน้าที่ของตัวเองเท่าที่ควร ไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายตามกำหนด และไม่ค่อยมีความรู้ความเข้าใจในการบริหารงานของกองทุน แต่ชอบแสวงหาผลประโยชน์โดยใช้อำนาจหน้าที่ของตัวเอง ทำให้การปฏิบัติงานเกิดความไม่โปร่งใส ขาดความเที่ยงธรรม เอื้อประโยชน์ให้แก่พวกพ้อง และยังขาดการประชาสัมพันธ์ผลงานและการทำความเข้าใจ ขาดการประสานงานในเรื่องต่างๆ ที่สมาชิกควรได้รับทราบการกู้ยืมเงินยังขาดความรู้ความเข้าใจในวัตถุประสงค์ในการกู้ยืม ใช้เงินกู้ยืมผิดวัตถุประสงค์ ทำให้การใช้เงินยืมไม่ตรงตามกำหนดเวลา

ด้วยเหตุดังกล่าวทำให้ผู้วิจัยสนใจการศึกษาความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก เพื่อเป็นแนวทางการปรับปรุงและพัฒนางานด้านการบัญชีและงบการเงินของกองทุนหมู่บ้านรวมทั้งก่อให้เกิดความตระหนักในหน้าที่ของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย ซึ่งมีส่วนส่งผลกระทบต่อการจัดทำบัญชี และงบการเงินของกองทุนหมู่บ้านเพื่อให้กองทุนหมู่บ้านฯ สามารถพัฒนาให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุดต่อไป



วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก
2. เพื่อเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง



วิธีดำเนินการวิจัย

ผู้วิจัยได้ดำเนินการศึกษาค้นคว้าข้อมูลแนวคิด ทฤษฎี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องจากเอกสารต่างๆ ด้วยวิธีการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) เพื่อกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัย มีขั้นตอนดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง มีจำนวน 150 กองทุน กองทุนละ 10 คน รวมทั้งสิ้น จำนวน 1,500 คน (สำนักงานสถิติจังหวัดพิษณุโลก, 2555: 1)

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ซึ่งได้มาโดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างจากสูตรการคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ (Yamane, Taro) ที่ความเชื่อมั่นร้อยละ 90 มีความคลาดเคลื่อน (e) $\pm 10\%$ ใช้วิธีการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling) โดยสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) ได้จำนวนตัวอย่าง 105 คน (เฉพาะชุมชนในเขตเทศบาล มีจำนวน 21 กองทุนๆ ละ 5 คน ได้แก่ ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ เภรัญญิก เลขาธิการ และกรรมการ)

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้การวิจัยครั้งนี้ ได้แก่ แบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ (rating scale questionnaire) โดยได้นำหลักการแนวคิดต่าง ๆ มากำหนดเป็นกรอบแนวคิดในการวิจัยและสร้างแบบสอบถามโดยจำแนกออกเป็น 4 ด้าน ได้แก่ ด้านความสามารถในการจัดทำบัญชี ด้านความเข้าใจในการจัดทำบัญชี ด้านปริมาณเครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูล/จัดทำบัญชี ด้านการอบรมพัฒนาความรู้ด้านบัญชี โดยมีการตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหา แล้วนำมาคำนวณค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) จากผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 คน จากนั้นนำแบบสอบถามที่ผ่านการแก้ไขปรับปรุงมาทดลองใช้กับกลุ่มทดลอง (Tryout) ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 30 คน เพื่อทำการทดสอบความเชื่อถือได้และหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามโดยมีค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach's Alpha Coefficient) เท่ากับ 0.848 แบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 สอบถามเกี่ยวกับสถานภาพส่วนบุคคล จำแนกเป็น เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ประสบการณ์ในการเป็นคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน ตำแหน่งในการเป็นคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน โดยเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check list)

ส่วนที่ 2 สอบถามเกี่ยวกับระดับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลกใน 4 ด้าน ได้แก่ ด้านความสามารถในการจัดทำบัญชี ด้านความเข้าใจในการจัดทำบัญชี ด้านปริมาณเครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูล/จัดทำบัญชี ด้านการอบรมพัฒนาความรู้ด้านบัญชี มีลักษณะเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ ตามแนวคิดของ ลิเคิร์ท (Likert Scale)

ส่วนที่ 3 สอบถามเกี่ยวกับแนวทางแก้ไขปัญหาด้านความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก มีลักษณะเป็นแบบสอบถามปลายเปิด (Open ended)

การรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยมีขั้นตอนดังนี้

1. ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยดำเนินการเก็บข้อมูลด้วยตัวเอง โดยวิธีนำแบบสอบถามไปขอความร่วมมือจากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง รวมทั้งสิ้น จำนวน 105 คน ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา เพื่อชี้แจงให้ทราบถึงวิธีการและวัตถุประสงค์ของการทำงานวิจัยในครั้งนี้ แล้วนำแบบสอบถามให้กลุ่มตัวอย่างกรอกข้อมูลให้เสร็จเรียบร้อย

2. ตรวจสอบแบบสอบถามที่ได้รับคืน โดยคัดเลือกเฉพาะแบบสอบถามที่สมบูรณ์ จำนวน 105 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 100 แล้วทำการจัดกระทำข้อมูล เพื่อเตรียมการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยนำข้อมูลมาวิเคราะห์ทางสถิติ ซึ่งมีขั้นตอนดังนี้

1. นำแบบสอบถามที่ได้จัดกระทำข้อมูลแล้วไปวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป
2. ข้อมูลสถานภาพส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม วิเคราะห์ด้วยสถิติเชิงพรรณนา ในรูปการแจกแจงความถี่ (frequency) และร้อยละ (Percentage)
3. วิเคราะห์ระดับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก โดยการหาค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) นำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลเป็นตารางประกอบการบรรยาย

การแปลความหมายของคะแนน ผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์ความหมายค่าเฉลี่ยของคะแนนเป็นตัวชี้วัด โดยใช้เกณฑ์ของ เบสท์ (Best. 1981: 182) ดังนี้

ค่าเฉลี่ย 4.50–5.00 หมายถึง มีความสามารถอยู่ในระดับมากที่สุด

ค่าเฉลี่ย 3.50–4.49 หมายถึง มีความสามารถอยู่ในระดับมาก

ค่าเฉลี่ย 2.50–3.49 หมายถึง มีความสามารถอยู่ในระดับปานกลาง

ค่าเฉลี่ย 1.50–2.49 หมายถึง มีความสามารถอยู่ในระดับน้อย

ค่าเฉลี่ย 1.00–1.49 หมายถึง มีความสามารถอยู่ในระดับน้อยที่สุด

4. วิเคราะห์เปรียบเทียบความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก โดยจำแนกตามเพศ

5. วิเคราะห์เกี่ยวกับแนวทางแก้ไขปัญหาด้านความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก โดยวิเคราะห์เชิงพรรณนา (Descriptive analysis)

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ดังนี้

1. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐาน ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

2. สถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน ได้แก่ สถิติ t-test แบบ Independent samples

3. คำถามปลายเปิด ใช้การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis)



ผลการวิจัย

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ข้อ 1

การวิเคราะห์ข้อมูลสถานะภาพส่วนบุคคล พบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย จำนวน 64 คน คิดเป็นร้อยละ 38.20 เพศหญิง จำนวน 41 คน คิดเป็นร้อยละ 39.05 มีระดับอายุ 31–40 ปี จำนวน 33 คน คิดเป็นร้อยละ 34.65, อายุ 41–50 ปี จำนวน 32 คน คิดเป็นร้อยละ 30.48 และอายุตั้งแต่ 51 ปีขึ้นไป จำนวน 40 คน คิดเป็นร้อยละ 38.10 ระดับการศึกษา ต่ำกว่าปริญญาตรี จำนวน 69 คน คิดเป็นร้อยละ 65.71 การศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 27.62 สูงกว่าปริญญาตรี จำนวน 7 คน คิดเป็นร้อยละ 6.67 มีอาชีพเกษตรกร จำนวน 20 คน คิดเป็นร้อยละ 19.05 รับจ้าง จำนวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 33.33 ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว จำนวน 22 คน คิดเป็นร้อยละ 20.95 รัฐวิสาหกิจ/เอกชน จำนวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 14.29 ข้าราชการ จำนวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 12.38 และมีประสบการณ์ในการเป็นคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านระยะเวลา 3–4 ปี จำนวน 41 คน คิดเป็นร้อยละ 39.05, ระยะเวลา 5–6 ปี จำนวน 44 คน คิดเป็นร้อยละ 41.90, ระยะเวลา 7 ปีขึ้นไป จำนวน 20 คน คิดเป็นร้อยละ 19.05

ผลการศึกษาระดับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.06$, $S.D. = 0.23$) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้กำหนดระเบียบในความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขต

อำเภอเมือง และการปฏิบัติงานไว้ครอบคลุมในทุกๆ ด้าน ได้แก่ ด้านจรรยาบรรณของพนักงานบัญชีด้านกิตติคุณของพนักงานบัญชี ด้านความรู้และทักษะของพนักงานบัญชีและด้านการสนับสนุนและการฝึกอบรมขององค์กร ตามลำดับ และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน สามารถสรุปได้ ดังนี้

ด้านความรู้และทักษะของพนักงานบัญชี ภาพรวมอยู่ระดับมาก ($\bar{X} = 4.03$, S.D.=0.50) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะองค์กรได้กำหนดให้พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถปฏิบัติงานตามวงจรบัญชีได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถจัดทำบัญชีและงบการเงินได้ถูกต้องตามหลักการที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีและพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความสามารถในการใช้แบบฟอร์มทางการบัญชี ตามที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง ตามลำดับ

ด้านกิตติคุณของพนักงานบัญชี ภาพรวมอยู่ระดับมาก ($\bar{X} = 4.07$, S.D.=0.60) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะองค์กรได้กำหนดให้พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความละเอียดรอบคอบในการทำงานพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถทำบัญชีและงบการเงินได้ทันตามกำหนดเวลา พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความกระตือรือร้นในการทำงานและพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความเข้าใจในระบบบัญชีของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามลำดับ

ด้านการสนับสนุนและการฝึกอบรมขององค์กรโดยภาพรวม อยู่ระดับมาก ($\bar{X} = 4.03$, S.D.=0.40) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะองค์กรได้ส่งเสริมและสนับสนุนให้วิทยากรสามารถถ่ายทอดเนื้อหาที่อบรมได้อย่างดีประสานและกรรมการกองทุนมีนโยบายอย่างชัดเจนในการสนับสนุนการฝึกอบรมแก่พนักงานและมีการประเมินผลอย่างเหมาะสมระหว่างการฝึกอบรมตามลำดับ

ด้านจรรยาบรรณของพนักงานบัญชี โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.10$, S.D.=0.46) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะองค์กรได้กระตุ้นและส่งเสริมให้พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความรับผิดชอบในการทำงานพนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความเที่ยงธรรมในการทำงานและพนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความซื่อสัตย์ในการทำงาน ตามลำดับ

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ข้อ 2

การเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของของกลุ่มตัวอย่าง โดยจำแนกตามเพศ เกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก รายด้านในภาพรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 เมื่อพิจารณาตามรายด้าน พบว่า ทุกด้านไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ข้อ 3

ข้อเสนอแนะและสิ่งที่ควรปรับปรุง ได้แก่ ประเด็นที่ 1 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความสามารถในการใช้แบบฟอร์มทางการบัญชี ตามที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้องประเด็นที่ 2 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความละเอียดรอบคอบในการทำงาน ประเด็นที่ 3 หน่วยงานที่จัดการฝึกอบรมต้องสร้างหลักสูตรฝึกอบรมด้านการบัญชีได้ตรงตามวัตถุประสงค์ที่กองทุนหมู่บ้านต้องการ และประเด็นสุดท้าย พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านต้องมีความเป็นอิสระในการทำงาน (ไม่ถูกรบกวนงาโดยบุคคลอื่น)



สรุป อภิปรายผล

ผลจากการศึกษา พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้กำหนดระเบียบในความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง และการปฏิบัติงานไว้ครอบคลุมในทุกๆ ด้าน ได้แก่ ด้านจรรยาบรรณของพนักงานบัญชีด้านกณิสัยของพนักงานบัญชีด้านความรู้และทักษะของพนักงานบัญชีและ ด้านการสนับสนุนและการฝึกอบรมขององค์กร ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของวาเลนซูเอนล่า (Valenzuela, 1992: 125) ได้ศึกษาเกี่ยวกับการพัฒนาการบริหารข้อมูลในหน่วยงาน ซึ่งผลการศึกษาพบว่าการนำระบบบริหารข้อมูลภายในหน่วยงานมาใช้จำเป็นต้องได้รับการเอาใจใส่ในเรื่องรายละเอียดของเนื้อหา ความสามารถของบุคลากรที่รับผิดชอบด้านข้อมูลเพื่อให้ได้ระบบการบริหารข้อมูลที่ดีทันสมัย เพราะถ้าหากไม่ได้กำหนดขั้นตอนและระดับความสำคัญของกิจกรรมต่างๆ ของหน่วยงานไว้จะทำให้เกิดปัญหาในการพัฒนาระบบข้อมูล และสามารถอภิปรายผลเป็นรายด้าน ได้ดังนี้

ด้านความรู้และทักษะของพนักงานบัญชี ภาพรวมอยู่ระดับมากทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้กำหนดให้พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถปฏิบัติงานตามวงจรบัญชีได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถจัดทำบัญชีและงบการเงินได้ถูกต้องตามหลักการที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีและพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความสามารถในการใช้แบบฟอร์มทางการบัญชี ตามที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ กรวิกา อรินใจ (2553: บทคัดย่อ) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การจัดทำบัญชีและการควบคุมภายในของกลุ่มออมทรัพย์ เพื่อการผลิตในอำเภอพาน จังหวัดเชียงราย พบว่า ความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกลุ่มออมทรัพย์ เป็นนโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองมุ่งเสริมสร้างกระบวนการพึ่งพาตนเอง เพื่อสร้างสำนึกความเป็นชุมชนท้องถิ่น มีการพัฒนาความคิดริเริ่มด้วยคุณค่าและด้วยภูมิปัญญาของตนเอง ดังนั้น คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตำบลบ้านยาง อำเภอวัดโบสถ์ จังหวัดพิษณุโลกจึงต้องมีการจัดทำบัญชี ซึ่งถือเป็นเอกสารเพื่อใช้เป็นหลักฐานยืนยันความบริสุทธิ์และผลการดำเนินงานให้สมาชิกทราบ โดยจัดทำบัญชีรายรับ-รายจ่ายตามรูปแบบที่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติกำหนด ในรูปแบบที่เป็นที่เข้าใจได้ง่ายภายในกลุ่ม ไม่ซับซ้อน เพราะคณะกรรมการและผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้องส่วนใหญ่มีความรู้ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและประถมศึกษา จึงทำให้ในบางครั้งกองทุนไม่สามารถจัดทำงบบัญชีเสร็จได้ทันตามกำหนด ต้องรอให้ผู้ตรวจสอบบัญชี หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องมาช่วยดำเนินการ

ด้านกณิสัยของพนักงานบัญชี ภาพรวมอยู่ระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้กำหนดให้พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความละเอียดรอบคอบในการทำงานพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านสามารถจัดทำบัญชีและงบการเงินได้ทันตามกำหนดเวลา พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความกระตือรือร้นในการทำงานและพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านมีความเข้าใจในระบบบัญชีของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุชาติ พึ่งสาย (2550: บทคัดย่อ) ศึกษาวิจัยเรื่อง การดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านตำบลคลองสวนอำเภอพระสมุทรเจดีย์จังหวัดสมุทรปราการ พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองมีการแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างทั่วถึง และมีการติดตามผลจากโครงการ และมีการประเมินผลการดำเนินงานของกองทุน ซึ่งประธานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในตำบลบ้านยาง อำเภอวัดโบสถ์ จังหวัดพิษณุโลก ได้มีหนังสือสั่งการเป็นลายลักษณ์อักษร และกำหนดมาตรการต่างๆ เพื่อนำมาใช้ดำเนินการที่จำเป็นในการที่จะจัดการความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม โดยมีการชี้แจงด้านการเงิน การบัญชีของกลุ่ม การอนุมัติการให้เงินกู้ยืม ซึ่งได้มีการแบ่งงาน และวิธีการปฏิบัติงานที่ประสานกัน ที่ถือปฏิบัติในกิจการกองทุนหมู่บ้าน

และชุมชนเมือง เพื่อช่วยดูแลรักษาทรัพย์สิน ตรวจสอบความถูกต้อง และความเชื่อถือได้ของข้อมูลทางบัญชี ได้อย่างทันเวลา เพื่อช่วยนำพาองค์กรให้บรรลุถึงเป้าหมาย

ด้านการสนับสนุนและการฝึกอบรมขององค์กรโดยภาพรวม อยู่ระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้ส่งเสริมและสนับสนุนให้วิทยากรสามารถถ่ายทอดเนื้อหาที่อบรมได้อย่างดี ประชานและกรรมการกองทุนมีนโยบายอย่างชัดเจนในการสนับสนุนการฝึกอบรมแก่พนักงานและมีการประเมินผลอย่างเหมาะสมระหว่างการฝึกอบรมตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เกศสุตา ปิ่นไชย และอวรณ์ โอภาสพัฒนกิจ (2551: บทคัดย่อ) ศึกษาวิจัยเรื่อง แนวทางการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านหนองโบสถ์ อำเภอสนทราย จังหวัดเชียงใหม่ พบว่า ประชานและคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน มีการประชุมปรึกษาหารือกันอย่างสม่ำเสมอ และต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มศักยภาพของกรรมการด้านความรู้และพัฒนาทักษะที่จำเป็นในการบริหารจัดการกองทุนที่มีความเสี่ยงและไม่อนุมัติให้กู้ ซึ่งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตำบลบ้านยาง อำเภอวัดโบสถ์ ได้เตรียมพร้อมและมีมาตรการเพื่อจัดการกับความเสียดังกล่าว เริ่มตั้งแต่การเขียนโครงการ มีการตรวจสอบจากคณะกรรมการก่อนอนุมัติ และมีการให้คำปรึกษาตนเองระหว่างสมาชิก ทำให้สมาชิกมีความเท่าเทียมกันในการเข้าถึงเงินทุน เกิดความสามัคคีและช่วยเหลือกันระหว่างสมาชิก และที่สำคัญผู้คำปรึกษาจะมีส่วนช่วยกระตุ้นผู้กู้ยืมให้ชำระเงินตรงเวลา ถือเป็นแนวทางการสร้างวินัยทางการเงินที่ดี และช่วยลดความเสี่ยงของกองทุน ซึ่งจะมีคณะกรรมการติดตามให้คำแนะนำดูแล เพื่อให้สมาชิกสามารถดำเนินการตามโครงการได้อย่างราบรื่น

ด้านจรรยาบรรณของพนักงานบัญชี โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าองค์กรได้กระตุ้นและส่งเสริมให้พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความรับผิดชอบในการทำงานพนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความเที่ยงตรงในการทำงานและพนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านมีความซื่อสัตย์ในการทำงาน ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อรรถกษณ์ วิชัยธรรม (2550: บทคัดย่อ) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การบริหารระบบการควบคุมภายในของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น พบว่า มีการสื่อสารและการมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบมีการประชาสัมพันธ์ให้สมาชิกกองทุนทราบโดยทั่วกัน, กองทุนมีการพิจารณาประสิทธิภาพ คุณวุฒิ ความรู้ และความซื่อสัตย์ เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการพิจารณาบรรจุแต่งตั้งคณะกรรมการ ซึ่งการควบคุมภายในเป็นองค์ประกอบที่สำคัญที่แสดงให้เห็นถึงนโยบาย วิธีการปฏิบัติต่างๆ ที่แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่น และทิศทางของผู้บริหารที่มีต่อกระบวนการหรือขั้นตอนของการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองว่ามีความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงิน ความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดำเนินงาน ซึ่งมีผลสำคัญอย่างมากในการกำหนดทิศทาง และอนุมัตินโยบายหรือรายการสำคัญทั้งข้อมูลทางการเงิน ข้อมูลการปฏิบัติงาน จะต้องมีความชัดเจนและกระจายทั่วถึงทั้งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

การเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของของกลุ่มตัวอย่าง ซึ่งจำแนกตามเพศ เกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก รายด้านในภาพรวม ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 เมื่อพิจารณาตามรายด้าน พบว่า ทุกด้านไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ข้อเสนอแนะและสิ่งที่ควรปรับปรุง ได้แก่ ประเด็นที่ 1 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความสามารถในการใช้แบบฟอร์มทางการเงินบัญชี ตามที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง ประเด็นที่ 2 พนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้านต้องมีความละเอียดรอบคอบในการทำงาน ประเด็นที่ 3 หน่วยงานที่จัดการฝึกอบรมต้องสร้างหลักสูตรฝึกอบรมด้านการบัญชีได้ตรงตามวัตถุประสงค์ที่กองทุนหมู่บ้านต้องการ และประเด็นสุดท้าย พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านต้องมีความเป็นอิสระในการทำงาน (ไม่ถูกครอบงำโดยบุคคลอื่น) ซึ่งสอดคล้องกับ

งานวิจัยของ สิริรัตน์ เกียรติพิริยะ (2553: บทคัดย่อ) ศึกษาวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพการดำเนินงานโครงการ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ผลการวิจัยพบว่า ประสิทธิภาพ การใช้เงินกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ในภาพรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านแนวทางการดำเนินงานกองทุน หมู่บ้านฯ ด้านโครงสร้างกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และด้านความสามารถในการจัดสรรเงินกองทุน อยู่ในระดับปานกลาง ปัญหาจากการกู้เงินกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ เรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ลำดับที่ 1 ระยะเวลาในการขอกู้ต้องชำระไม่เกิน 1 ปี นับจากวันทำสัญญานั้นสั้นเกินไป ทำให้ผู้กู้ไม่สามารถลงทุนในระยะยาวได้ ลำดับที่ 2 คณะกรรมการ มีนโยบายให้ชำระหนี้ให้เหลือน้อยที่สุด ลำดับที่ 3 สมาชิกกู้เงินไม่ได้เต็มจำนวนตามที่ขอกู้ การที่ไม่สามารถ กู้เงินเพิ่มขึ้นได้ในการขอกู้ครั้งต่อไปส่งผลให้ผู้กู้ไม่ยอมชำระหนี้ ลำดับที่ 4 การไม่ได้รับความยุติธรรม เท่าเทียมกันแก่สมาชิกในกระบวนการให้สินเชื่อ ลำดับที่ 5 มีความขัดแย้งระหว่างสมาชิกและคณะกรรมการ ของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และลำดับที่ 6 ผู้กู้ประสบปัญหาหนี้ค้างชำระจากผลผลิตราคาตกต่ำ ซึ่งจะส่งผลให้สมาชิกมีหนี้ค้างชำระเพิ่มขึ้น



ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

ด้านความรู้และทักษะของพนักงานบัญชี คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนควรจัดอบรมพนักงาน บัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ให้มีความรู้ในการจัดทำบัญชี มีความสามารถในการทำงานการเงิน ตามหลักการที่ระบุในคู่มือการจัดทำบัญชี เพื่อความถูกต้องตามหลักความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุน หมู่บ้านและชุมชนเมือง

ด้านกิจนิสัยของพนักงานบัญชี คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนควรสร้างความเข้าใจในระบบ บัญชีของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองให้กับประชาชน และพนักงานบัญชีกองทุนหมู่บ้าน ในการทำงาน ด้านความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก

ด้านการสนับสนุนและการฝึกอบรมขององค์กร คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนควรเปิดโอกาส ให้พนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านเข้าร่วมการอบรมที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำบัญชีและระบบการเงินของ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง รับฟังความคิดเห็นของพนักงานบัญชีในเขตเทศบาลเมือง จังหวัดพิษณุโลก

ด้านจรรยาบรรณของพนักงานบัญชี คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนควรตรวจสอบการปฏิบัติ งานของพนักงานบัญชีของกองทุนหมู่บ้านให้มีความโปร่งใสในการทำงาน เพื่อให้ประชาชนในหมู่บ้าน และชุมชนเมือง ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก มีความไว้วางใจในการทำงานของพนักงาน

ข้อเสนอแนะสำหรับการศึกษาค้างต่อไป

1. ควรมีการศึกษาวิจัยในเชิงคุณภาพเกี่ยวกับความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้านและ ชุมชนเมือง จังหวัดพิษณุโลก เพื่อให้ได้ผลการวิจัยเชิงลึก และสามารถนำไปใช้แก้ปัญหาได้ชัดเจนขึ้น
2. ควรมีการศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองเพิ่มเติม เพื่อนำผลการวิจัยที่ได้ไปใช้วางแผนการพัฒนาความสามารถของผู้จัดทำบัญชีกองทุน หมู่บ้านและชุมชนเมืองให้มีสมรรถนะที่เพิ่มสูงขึ้น



เอกสารอ้างอิง

- กรวิกา อรินใจ. (2553). *แนวทางการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านหนองโปลา อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่*. (วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. เชียงใหม่.
- เกตุสุดา ปินไชย และอวรรณ โอภาสพัฒนากิจ. (2551). *แนวทางการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านหนองโปลา อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่*. (วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. เชียงใหม่.
- เรืองศิลป์ ภูแก้ว. (2554). *ความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน บ้านโคกสีทองหลาง ตำบลโคกสีทองหลาง อำเภอบัวชุม จังหวัดมหาสารคาม*. (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ. ชัยภูมิ.
- สำนักงานคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ. (2554). *คู่มือบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พัฒนาหลักสูตรโดยทีมงานธนาคารออมสิน*. กรุงเทพฯ : สหพัฒนการพิมพ์.
- สำนักงานสถิติจังหวัดพิษณุโลก. (2555). *รายงานข้อมูลที่สำคัญของจังหวัดพิษณุโลก พ.ศ.2554*. พิษณุโลก.
- สิริรัตน์ เกียรติพิริยะ. (2553). *ประสิทธิผลการดำเนินงานโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองในเขตอำเภอมืองนครสวรรค์*. (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์. นครสวรรค์.
- สุชาติ พึ่งสาย. (2550). *การศึกษารายผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง : กรณีกองทุนหมู่บ้านของตำบลบ้านคลองสวน อำเภพระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ*. (วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี. กรุงเทพมหานคร.
- อรลักษณ์ วิชัยธรรม. (2550). *การบริหารระบบการควบคุมภายในของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ในเขตอำเภอมือง จังหวัดขอนแก่น*. (บัญชีมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. มหาสารคาม.
- Best; J. W. (1981). *Research in Education* (4th ed.). *Englewood Cliffs*, New Jersey: Prentice-Hall.
- Valenzuela, Carlos R. (1992). *Remote sensing and geographical information systems for resource management in developing countries*. Dordrecht : Kluwer Academic.